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Nr 325.

Av herr Hage, angående omorganisation av dövstumundervis- 
ningen i riket.

Frågaa om statens övertagande av dövstumundervisningen har sedan ett 
flertal år tillbaka varit föremål för överväganden. Redan år 1921 förelåg näm
ligen ett förslag i denna fråga, utarbetat inom skolöverstyrelsen. Men något 
framläggande för riksdagen blev det ej fråga om. Men däremot uppdrog Kungl. 
Majit år 1925 åt skolöverstyrelsen att omarbeta förslaget, vilket även skedde 
genom nämnda myndighet. Sedan dröjde det fram till ar 1930, innan nästa steg 
togs i denna fråga. Då fick nämligen t. f. landshövdingen A. G. M. Munck af 
Rosenschöld i uppdrag att som sakkunnig inom ecklesiastikdepartementet bi
träda med utredningen och framlägga ett förslag i frågan.

Denna utredning skulle synbarligen forceras, ty under en debatt i andra kam
maren vid 1931 års riksdag meddelade resp. statsråd, att utredningen kunde 
väntas bliva färdig i september månad 1931, bakom vilket meddelande syn
barligen låg en antydan örn att frågan möjligen skulle kunna framläggas för 
innevarande års riksdag.

Så har emellertid icke skett. Tvärtom meddelar ecklesiastikministern, att ut
redningen icke kan bliva färdig så tidigt, att saken kan framläggas för denna 
riksdag.

I denna fråga har emellertid vid upprepade tillfällen framkommit en stark 
opinion, syftande till att staten, efter den synnerligen långa utredningstiden, 
äntligen skall göra allvar av riksdagens begäran, att staten skall övertaga hela 
detta slag av abnormundervisning. Krav härpå har vid upprepade tillfällen 
framförts i riksdagen samt från landstingsförbundet och landstingens Norrlands- 
kommitté m. fl.

Här är det i stort sett ej fråga örn att lägga en ökad börda på skattebetalarna 
i landet, i vilket fall man möjligen skulle ha förstått betänksamheten i en kris
tid som den nuvarande — utan fastmera gäller det att befria landstingen, av 
vilka ett flertal äro synnerligen skattetyngda, från en belastning för ett ända
mål, som torde kunna betraktas som ett statsändamål och vars kostnader helst 
böra jämnt fördelas på landets samtliga delar. Dessutom torde man kunna säga 
att erfarenheten visat, att den nuvarande anordningen, som innebär, att vissa 
landsting tillsammans skola avgöra rörande anslagsfrågorna till dövstumanstal- 
terna, medför organisatoriska svårigheter och i vissa fall ökade kostnader m. m.
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Det skulle därför vara lämpligt, då det visat sig, att denna fråga efter de 
många utredningsåren alltjämt står oell stampar på samma punkt, att riks
dagen nu uttalade sig bestämt och krävde att frågan förelädes 1933 års riks
dag, vilket icke torde vara omöjligt.

Det hemställes alltså,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa, att 
Kungl. Majit måtte till 1933 års riksdag framlägga förslag 
rörande omorganisation av dövstumundervisningen i landet.

Stockholm den 22 januari 1932.

Ernst Hage.


